

## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場会社名 ヒーハイト精工株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6433 URL <http://www.hephaist.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 浩太  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 佐々木 宏行 (TEL) 049-273-7000  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	416	9.0	21	△17.7	18	△27.4	11	△5.5
27年3月期第1四半期	382	△0.6	25	—	25	—	12	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 12百万円( 15.9%) 27年3月期第1四半期 10百万円( — %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1.82	—
27年3月期第1四半期	1.92	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,093	3,012	73.6
27年3月期	4,191	3,000	71.6

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 3,012百万円 27年3月期 3,000百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	765	4.4	22	—	21	—	16	—	2.72
通期	1,565	10.9	53	—	49	97.9	40	490.8	6.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年3月期1Q	6,245,000株	27年3月期	6,245,000株
28年3月期1Q	2,214株	27年3月期	1,964株
28年3月期1Q	6,242,961株	27年3月期1Q	6,243,248株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では個人消費の増加、雇用情勢の改善などを背景に緩やかな拡大基調が続きましたが、中国経済の拡大ペースの減速や欧州の金融不安等により先行き不透明な状況となっております。わが国経済におきましては、政府による成長戦略や日銀による金融緩和のもとで、円安による輸入価格の上昇等の不安はあるものの、景気は緩やかながらも回復基調で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、長年培った強みを生かした販売活動で既存顧客のニーズに応えることによる、満足感の提供を行い、また、新たな価値の創造による新規顧客の獲得に向けて、営業・技術・製造の三位一体体制で取り組んで参りました。

以上の結果、売上高は主力製品の直動機器は前年同四半期と比べほぼ同水準となりましたが、精密部品加工の売上が増加した事により、416,519千円と前年同四半期と比べ9.0%の増収となりました。利益面につきましては、円安による為替変動の影響により、経常利益は18,689千円(前年同四半期比27.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は11,356千円(前年同四半期比5.5%減)となりました。

主力製品であります直動機器につきましては、産業用機械業界及び民生向けに販売をすすめ、当第1四半期連結累計期間の売上高は298,612千円と前年同四半期と比べ3,443千円の減少(前年同四半期比1.1%減)となりました。

精密部品加工につきましては、レース用部品の受注が増加し、売上高は96,837千円と前年同四半期と比べ38,377千円の増加(前年同四半期比65.6%増)となりました。

ユニット製品につきましては、液晶製造装置等の産業用製造装置向けに販売をすすめ、売上高は21,070千円と前年同四半期と比べ472千円の減少(前年同四半期比2.2%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,093,752千円となり、前連結会計年度末と比べ97,902千円の減少となりました。主な要因は、売上債権75,606千円の増加に対し、現金及び預金145,410千円、たな卸資産41,123千円の減少によるものであります。

負債は1,081,175千円となり、前連結会計年度末と比べ110,145千円の減少となりました。主な要因は、仕入債務53,258千円、借入金80,867千円の減少によるものであります。

純資産は3,012,576千円となり、前連結会計年度末と比べ12,242千円の増加となりました。主な要因は、利益剰余金11,356千円の増加によるものであります。その結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は73.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、現時点において平成27年5月14日公表の「平成27年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の業績予想から変更をしております。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度は、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

### 3. 四半期連結財務諸表

#### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	811,812	666,401
受取手形及び売掛金	267,573	240,057
電子記録債権	182,341	285,463
商品及び製品	303,599	288,124
仕掛品	357,196	358,750
原材料及び貯蔵品	233,227	206,025
その他	35,085	46,759
流動資産合計	2,190,835	2,091,582
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	670,326	660,299
機械装置及び運搬具(純額)	99,337	95,146
工具、器具及び備品(純額)	14,756	17,293
土地	1,063,504	1,063,504
リース資産(純額)	68,271	69,755
建設仮勘定	5,304	5,595
有形固定資産合計	1,921,500	1,911,595
無形固定資産	2,841	2,544
投資その他の資産		
保険積立金	45,502	56,560
その他	30,974	31,469
投資その他の資産合計	76,476	88,029
固定資産合計	2,000,818	2,002,169
資産合計	4,191,654	4,093,752
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	200,156	181,708
電子記録債務	78,695	43,885
短期借入金	90,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	123,468	123,468
リース債務	14,509	15,663
未払金	20,601	42,102
未払法人税等	17,000	9,342
賞与引当金	13,467	3,538
営業外支払手形	14,266	18,321
その他	22,838	37,189
流動負債合計	595,002	515,220
固定負債		
長期借入金	404,723	373,856
リース債務	55,039	55,457
役員退職慰労引当金	74,511	75,393
退職給付に係る負債	62,043	61,247
固定負債合計	596,318	565,954
負債合計	1,191,320	1,081,175

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	717,495	717,495
資本剰余金	664,455	664,455
利益剰余金	1,606,072	1,617,428
自己株式	△249	△308
株主資本合計	2,987,773	2,999,070
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	983	2,010
為替換算調整勘定	11,576	11,495
その他の包括利益累計額合計	12,560	13,506
純資産合計	3,000,334	3,012,576
負債純資産合計	4,191,654	4,093,752

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	382,059	416,519
売上原価	248,240	289,560
売上総利益	133,818	126,959
販売費及び一般管理費	108,224	105,893
営業利益	25,593	21,065
営業外収益		
受取利息	29	43
為替差益	1,793	—
その他	66	88
営業外収益合計	1,889	131
営業外費用		
支払利息	1,746	1,638
為替差損	—	869
営業外費用合計	1,746	2,508
経常利益	25,736	18,689
特別損失		
固定資産除却損	—	18
特別損失合計	—	18
税金等調整前四半期純利益	25,736	18,670
法人税等	13,720	7,314
四半期純利益	12,016	11,356
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,016	11,356

四半期連結包括利益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	12,016	11,356
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△216	1,026
為替換算調整勘定	△1,182	△81
その他の包括利益合計	△1,398	945
四半期包括利益	10,617	12,301
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,617	12,301



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。